preliminarmente el presupuesto una vez se han perfeccionado los 

compromisos tanto de funcionamiento como de inversión adquiridos por 

la Entidad. 

El valor total de la expedición de los CDP para el periodo objeto de 

auditoría ascienden a la suma de doscientos cincuenta y nueve mil 

ochocientos treinta y seis millones novecientos cincuenta y cuatro mil 

doscientos sesenta y siete pesos ($259.836.954.267), de los cuales, al 

cierre de la vigencia quedó un saldo pendiente por comprometer de diez 

mil ochocientos cuarenta y cinco mil millones setecientos ochenta y ocho 

mil quinientos cuarenta y un pesos ($10.845.788.541), y que equivalen 

a un 4,17% sobre el total de los CDP expedidos.

[...]

Por otro lado, mediante correo electrónico del 08/04/2024, se solicitó a la Dirección Financiera allegar 

los soportes (CDP, RP, Facturas y/o Documento Equivalente, Orden de Pago) de la muestra de reservas 

presupuestales constituidas al cierre de las vigencias 2022 por valor de dos mil seiscientos veintinueve 

millones setecientos veintinueve mil cuatrocientos sesenta y tres pesos ($2.629.729.463), y; para la 

vigencia 2023 por valor de seis mil setecientos cuarenta y nueve millones seiscientos once mil 

trescientos veinticinco pesos ($6.749.611.325), con el objeto de verificar y evaluar su cumplimiento y 

estado al corte del presente informe de auditoría. A continuación, se relaciona la tabla que contiene el 

análisis en cita:  

OPERACIONES RESERVAS PRESUPUESTALES CONSTITUIDAS AL CIERRE DE LA VIGENCIA 2022

[...]

Información extraída de los soportes suministrados por la Dirección Financiera 

Conforme al resultado que arroja la tabla anterior, a corte 12/04/2024, se han realizado operaciones 

sobre las reservas presupuestales para la vigencia 2022 por valor de dos mil cuatrocientos setenta y 

cuatro millones setecientos veintiocho mil cuatrocientos cuarenta y un pesos ($2.474.728.441) con un 

saldo pendiente por ejecutar del 6%, y; de tres mil novecientos noventa y cuatro millones seiscientos 

noventa y tres mil novecientos treinta y cinco pesos ($3.994.693.935) para un saldo pendiente por 

ejecutar del 41% correspondientes a las reservas constituidas para la vigencia 2023, observándose que, 

estas cuentas con la documentación soporte para que desde la Dirección Financiera se gestionen los 

pagos o abonos en cuenta.

[...]

resoluciones por parte del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, y; 

modificaciones asociadas con gastos de funcionamiento e inversión.   

Se precisa que, el valor del rezago presupuestal se encuentra 

constituido por las reservas presupuestales por valor de siete mil 

cuatrocientos noventa y seis millones cuarenta mil seiscientos ochenta y 

tres pesos ($7.496.040.683), y; cuentas por pagar al cierre de la 

vigencia objeto de auditoría por nueve mil ochocientos sesenta y tres 

millones novecientos ochenta y tres mil setecientos veintiún pesos 

($9.863.983.721).  

3.6. Ejecución presupuestal de los proyectos de inversión 

De conformidad a lo establecido en el Decreto 2590 del 23 de diciembre 

de 2022 “Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para 

la vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y 

definen los gastos” le fue asignado a la Superintendencia Nacional de 

Salud un valor de setenta y seis mil doscientos nueve millones 

cuatrocientos veintidós mil pesos ($76.209.422.000) por concepto de 

inversión para la vigencia 2023, mediante la suscripción de nueve (9) 

proyectos de inversión distribuidos en tres (3) programas, así: 

http://www.supersalud.gov.co/

Página 24 de 144   

Carrera 68 A N.º 24 B - 10, Torre 3 - Pisos 4, 9 y 10 | PBX +57 601 744 2000 • Bogotá D.C.

[...]

Respecto a lo anterior, se crearon e incorporaron dos (2) nuevos 

proyectos, así: “Optimización del aprovisionamiento, desarrollo de 

servicios y soluciones de tecnologías de la información que soportan las 

acciones de IVC al SGSSS Nacional” por valor de seiscientos cuarenta y 

un millones quinientos cincuenta y cinco mil seiscientos noventa pesos 

($641.555.690), y; “Fortalecimiento de la protección del usuario del 

Sistema de Salud, a través de mecanismos de inspección y vigilancia, y 

la promoción de la participación de los ciudadanos” por valor de dos mil 

millones cuarenta y un mil quinientos cuatro pesos ($2.000.041.504), 

precisándose que, estos recursos se derivan de las modificaciones 

presupuestales a los proyectos de inversión iniciales.  

Con base en la información suministrada por parte de la Oficina Asesora 

de Planeación mediante correo electrónico del 11/03/2024, dio